
Órgano oficial de publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

GACETA DISTRITALGACETA DISTRITAL
No. 1124 • 13 de noviembre de 2024

https://www.barranquilla.gov.co/transparencia/normatividad/gaceta-distrital



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

2

CONTENIDO

13 de noviembre de 2024   

DECRETO No. 0918 de 2024 (8 de noviembre de 2024) .....................................................................................3
POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LAS OBLIGACIONES A LOS TERCEROS INTERESADOS EN VINCULARSE A LOS 
CONVENIOS DEL PAGO ANTICIPADO PARA LA EJECUCIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DE CARGA GENERAL 
DE QUE TRATA EL DECRETO 073 DE 2023 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES

DECRETO No. 0919 DE 2024 (8 de noviembre de 2024) .................................................................................. 10
POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA CONVOCATORIA ESPECIAL CON EL EXCEDENTE DEL 
PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

3

Volver
al

índice DECRETO DESPACHO DEL ALCALDE

DECRETO No. 0918 de 2024
(8 de noviembre de 2024)

POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LAS OBLIGACIONES A LOS 
TERCEROS INTERESADOS EN VINCULARSE A LOS CONVENIOS DEL PAGO 
ANTICIPADO PARA LA EJECUCIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DE 
CARGA GENERAL DE QUE TRATA EL DECRETO 073 DE 2023 Y SE DICTAN 

OTRAS DISPOSICIONES



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

4



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

5



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

6



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

7



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

8



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

9

ALEJANDRO CHAR CHALJUB
Alcalde Distrital de Barranquilla



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

10

Volver
al

índiceDECRETO DESPACHO DEL ALCALDE

DECRETO No. 0919 DE 2024
(8 de noviembre de 2024)

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA CONVOCATORIA 
ESPECIAL CON EL EXCEDENTE DEL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL 

DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES

El Alcalde del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, en ejercicio de sus 
facultades constitucionales y legales, especialmente las contenidas en los artículos 70 y 71 de 
la Constitución Política, las Leyes 89 de 1890,70 de 1993,397 de 1997, 1185 de 2008,1493 de 
2011, 2070 de 2020, el Acuerdo 031 de 2013, el Acuerdo 018 de 2017, el Acuerdo 006 de 2024, 
el Decreto Distrital 0515 de 2024, el Decreto Distrital 0894 de 2024 y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 70 de la Constitución Política de Colombia establece el deber del Estado de 
promover y fomentar el acceso a la cultura y el estímulo a sus diversas manifestaciones, teniendo 
en cuenta que la cultura es fundamento de nuestra nacionalidad. En concordancia con este 
propósito estatal, el artículo 2º de la Ley 397 de 1997, dispone:

“Del papel del estado en relación con la cultura. Las funciones y los servicios del Estado en relación 
con la cultura se cumplirán en conformidad con lo dispuesto en el artículo anterior, teniendo 
en cuenta que el objetivo primordial de la política estatal sobre la materia son la preservación 
del Patrimonio Cultural de la Nación y el apoyo y el estímulo a las personas, comunidades e 
instituciones que desarrollen o promuevan las expresiones artísticas y culturales en los ámbitos 
locales, regionales y nacional.” 

De igual manera, el artículo 71 dispone que el Estado creará incentivos para personas e 
instituciones que desarrollen y fomenten la ciencia y la tecnología y las demás manifestaciones 
culturales y ofrecerá estímulos especiales a personas e instituciones que ejerzan esas actividades.

Que el artículo 17 de la Ley 397 de 1997, indica que “el Estado a través del Ministerio de 
Cultura y las entidades territoriales, fomentará las artes en todas sus expresiones y las 
demás manifestaciones simbólicas expresivas, como elementos del diálogo, el intercambio, la 
participación y como expresión libre y primordial del pensamiento del ser humano que construye 
en la convivencia pacífica.”

Que la precitada Ley, en su artículo 18º, trata de los estímulos y dispone que “el Estado, a 
través del Ministerio de Cultura y las entidades territoriales, establecerá estímulos especiales y 
promocionará la creación, la actividad artística y cultural, la investigación y el fortalecimiento de 
las expresiones culturales”. 

Que, de igual manera, mediante la Ley 397 de 1997 se definen las categorías de creador y 
Gestor cultural: 

Artículo 27. El creador. Se entiende por creador cualquier persona o grupo de 
personas generadoras de bienes y productos culturales a partir de la imaginación, la 
sensibilidad y la creatividad.



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

11

Artículo 28. El gestor cultural. Impulsa los procesos culturales al interior de 
las comunidades y organizaciones e instituciones, a través de la participación, 
democratización y descentralización del fomento de la actividad cultural.

Coordina como actividad permanente las acciones de administración, planeación, 
seguimiento y evaluación de los planes, programas y proyectos de las entidades y 
organizaciones culturales o de los eventos culturales comunitarios.

Que la Ley 70 de 1993, en el numeral 1° de su artículo 3°, hace manifiesto “el reconocimiento 
y la protección de la diversidad étnica y cultural y el derecho a la igualdad de todas las culturas 
que conforman la nacionalidad colombiana.”

Que la Ley 1185 de 2008 define en el artículo 1°: “El patrimonio cultural de la Nación está 
constituido por todos los bienes materiales, las manifestaciones inmateriales, los productos 
y las representaciones de la cultura que son expresión de la nacionalidad colombiana, tales 
como la lengua castellana, las lenguas y dialectos de las comunidades indígenas, negras y 
creoles, la tradición, el conocimiento ancestral, el paisaje cultural, las costumbres y los hábitos, 
así como los bienes materiales de naturaleza mueble e inmueble a los que se les atribuye, entre 
otros, especial interés histórico, artístico, científico, estético o simbólico en ámbitos como el 
plástico, arquitectónico, urbano, arqueológico, lingüístico, sonoro, musical, audiovisual, fílmico, 
testimonial, documental, literario, bibliográfico, museológico o antropológico”.

Que el objetivo de la Ley 1493 de 2011, o Ley de espectáculos públicos, tal como se lee en su 
artículo segundo es “reconocer, formalizar, fomentar y regular la industria del espectáculo público 
de las artes escénicas; así como democratizar la producción e innovación local, diversificar la 
oferta de bienes y servicios, ampliar su acceso a una mayor población, aumentar la competitividad 
y la generación de flujos económicos, la creación de estímulos tributarios y formas alternativas 
de financiación; así como garantizar las diversas manifestaciones de las artes escénicas que 
por sí mismas no son sostenibles, pero que son fundamentales para la construcción de la base 
social y los procesos de identidad cultural del país.”

Que por otro lado, mediante el Acuerdo 018 de 2017 se autorizó al Alcalde del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla a institucionalizar la Política Distrital de Estímulos para 
los sectores Cultura, Patrimonio y Turismo y desarrollarla a través de un Programa Distrital 
de Estímulos para apoyar la creación, la investigación, la formación y la circulación; facilitar el 
intercambio y la interculturalidad; reconocer socialmente a creadores, a través de sus proyectos 
y trayectorias vitales al servicio de la cultura; promover nuevos talentos; afirmar las identidades y 
la diversidad; apoyar el desarrollo cultural de las regiones, y fortalecer las iniciativas comunitarias 
y las redes sociales.

Que de igual manera, mediante la Ley 2070 de 2020 se creó el Registro Único Nacional de 
Agentes Culturales, Soy Cultura, y se ordena a través de su artículo 18 que “Quienes aspiren 
a obtener los estímulos públicos culturales otorgados en desarrollo del artículo 18 de la Ley 
397 de 1997 por parte del Ministerio de Cultura y la entidades departamentales, municipales y 
distritales responsables de la cultura, así como para aquellos estímulos otorgados por el Fondo 
de Desarrollo Cinematográfico de que trata la Ley 813 <sic, 814> de 2003, deberán estar inscrito 
en el registro de que trata el presente artículo”. 

Que la Ley 70 de 1993, en el numeral 1° de su artículo 3°, hace manifiesto “el reconocimiento 
y la protección de la diversidad étnica y cultural y el derecho a la igualdad de todas las culturas 
que conforman la nacionalidad colombiana.”



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

12

Que la Ley 1185 de 2008 define en el artículo 1°: “El patrimonio cultural de la Nación está 
constituido por todos los bienes materiales, las manifestaciones inmateriales, los productos 
y las representaciones de la cultura que son expresión de la nacionalidad colombiana, tales 
como la lengua castellana, las lenguas y dialectos de las comunidades indígenas, negras y 
creoles, la tradición, el conocimiento ancestral, el paisaje cultural, las costumbres y los hábitos, 
así como los bienes materiales de naturaleza mueble e inmueble a los que se les atribuye, entre 
otros, especial interés histórico, artístico, científico, estético o simbólico en ámbitos como el 
plástico, arquitectónico, urbano, arqueológico, lingüístico, sonoro, musical, audiovisual, fílmico, 
testimonial, documental, literario, bibliográfico, museológico o antropológico”.

Que el objetivo de la Ley 1493 de 2011, o Ley de espectáculos públicos, tal como se lee en su 
artículo segundo es “reconocer, formalizar, fomentar y regular la industria del espectáculo público 
de las artes escénicas; así como democratizar la producción e innovación local, diversificar la 
oferta de bienes y servicios, ampliar su acceso a una mayor población, aumentar la competitividad 
y la generación de flujos económicos, la creación de estímulos tributarios y formas alternativas 
de financiación; así como garantizar las diversas manifestaciones de las artes escénicas que 
por sí mismas no son sostenibles, pero que son fundamentales para la construcción de la base 
social y los procesos de identidad cultural del país.”

Que en el Acuerdo 006 del 24 de mayo de 2024 “POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE 
DESARROLLO TERRITORIAL BARRANQUILLA A OTRO NIVEL 2024-2027”, se incluye 
el proyecto “Consolidación del Sistema Distrital de Estímulos para la creación, investigación 
y gestión sostenible de las artes, las culturas y el patrimonio cultural”, que busca garantizar 
el acceso equitativo de los agentes culturales a incentivos económicos pare el desarrollo de 
sus iniciativas, contribuyendo con la formación de públicos, fomentando la movilidad cultural, 
y fortaleciendo los diversos segmentos de la cadena de valor de los ecosistemas del arte, el 
patrimonio y el sector creativo.  

Que, mediante el Decreto 0515 de 2024, “POR MEDIO DEL CUAL SE REGLAMENTA Y ORDENA 
LA APERTURA DEL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 
2024 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” se autorizó la oferta de apoyos económicos 
para el fomento de las expresiones de la diversidad cultural y el desarrollo artístico, así como el 
enriquecimiento de los procesos y contenidos creativos desarrollados por los agentes culturales 
del Distrito de Barranquilla, cumpliendo adicionalmente una función articuladora entre la 
institucionalidad cultural y la diversidad de las modalidades que componen el universo de las 
artes. 

Que, en cumplimiento de las políticas culturales del orden nacional y local, la Alcaldía Distrital 
de Barranquilla, con el objeto de beneficiar a los artistas y agentes de la cadena de valor cultural 
de la ciudad, ofertó el PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 
2024 por un monto total de DOS MIL MILLONES DE PESOS MCTE. ($2.000.000.000) y trazó, 
a través de la Secretaría Distrital de Cultura y Patrimonio de Barranquilla, los parámetros para 
acceder a dichos recursos, los cuales se financiarán con cargo al presupuesto del Distrito. 

Que para tal efecto, la Secretaría de Hacienda, mediante la Oficina de Presupuesto de la Alcaldía 
de Barranquilla, expidió el certificado de disponibilidad presupuestal, CDP, número 202401908 
del 7 de junio de 2024, por valor de DOS MIL MILLONES DE PESOS MCTE. ($2.000.000.000), 
mediante el cual se entregarán estímulos económicos a proyectos de las áreas artísticas y 
culturales, así como estímulos al equipo evaluador de las propuestas participantes.

Que, mediante del Decreto 0894 de 2024, se ordenó el pago de estímulos económicos a los 
ganadores del PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024, 
así como al equipo de creadores y/o gestores culturales que adelantaron la labor de jurados  



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

13

evaluadores, con cargo Certificado de Disponibilidad Presupuestal, CDP No. 202401908 del 7 
de junio de 2024, por valor de DOS MIL MILLONES DE PESOS MCTE. ($2.000.000.000), el 
cuál se afectó de la siguiente manera:

•	 Estímulos económicos a las obras e iniciativas reconocidas como ganadoras: MIL SETE-
CIENTOS TREINTA Y UN MILLONES DE PESOS MCTE. ($1.731.000.000). 

•	 Estímulos para creadores y gestores culturales que participaron como jurados de la convo-
catoria: SESENTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS MCTE. ($69.000.000).

Que teniendo en cuenta que se identificó la existencia de un excedente de DOSCIENTOS 
MILLONES DE PESOS ($200.000.000) sobrantes del PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS 
DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024 y conforme con lo señalado en el Decreto 0515 
de 2024, “POR MEDIO DEL CUAL SE REGLAMENTA Y ORDENA LA APERTURA DEL 
PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024 Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES” estos recursos serán destinados para una nueva convocatoria en la 
vigencia 2024, con el objeto de que los recursos disponibles se asignen al fomento de la cultura 
en la ciudad de Barranquilla”.

Que en el parágrafo de la precitado artículo “se faculta al Secretario Distrital de Cultura y 
Patrimonio para establecer los criterios y alcances de la convocatoria que se desarrolle”. 

Que, en mérito de lo expuesto, el Alcalde del Distrito de Barranquilla,

DECRETA:

Artículo 1. Ordenar la apertura de una convocatoria especial con el excedente del PORTAFOLIO 
DE ESTÍMULOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024, con cargo al Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal, CDP No. 202401908 del 7 de junio de 2024, por valor de 
DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS ($200.000.000).

Parágrafo. Seleccionar, mediante la precitada convocatoria, una organización que demuestre 
la capacidad administrativa, técnica, logística y de gestión necesaria para ejecutar un proyecto 
colaborativo, multidisciplinar, con enfoque poblacional y territorial, que coadyuve a potenciar 
procesos artísticos y culturales, al igual que iniciativas comunitarias y barriales de cultura. 

Artículo 2. Delegar a la Secretaría Distrital de Cultura y Patrimonio el diseño de los términos 
para participar en la convocatoria especial de cierre del PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL 
DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024, documento en el que se establecen las líneas de apoyo, 
el calendario, los criterios y procedimiento para concursar, el procedimiento para evaluar los 
proyectos participantes y la selección de ganadores, al igual que los compromisos que estos 
adquieren y la forma de pago de los apoyos económicos. 

Parágrafo. Los precitados términos se publicarán en la página web de la Alcaldía Distrital de 
Barranquilla, Secretaría de Cultura y Patrimonio, www.barranquilla.gov.co/cultura junto con los 
formatos y actos administrativos complementarios que requiera la convocatoria.

Artículo 3. La convocatoria especial con el excedente del PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL 
DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024, de que trata el presente acto administrativo, iniciará la 
recepción de proyectos e iniciativas oficialmente el día 12 de noviembre de 2024, lo anterior  
conforme los tiempos con los que se cuenta en la vigencia para la ejecución de recursos, por lo 
tanto, se adelantará una convocatoria corta.  

Artículo 4. La evaluación de las propuestas recibidas durante la convocatoria con el excedente 
del PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024, se realizará 



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

14

por parte de personal idóneo y calificado. La identidad y las deliberaciones de los miembros 
del equipo evaluador serán secretas hasta el momento de la publicación de los resultados. La 
asignación de los estímulos se realizará de acuerdo con los criterios establecidos en los términos 
del concurso. 

Parágrafo. El mecanismo para la selección del equipo evaluador se determinará  por la Secretaría 
Distrital de Cultura y Patrimonio mediante resolución.

Artículo 5. Modo de pago de los estímulos económicos. El pago de los apoyos económicos 
a los ganadores de la convocatoria especial de cierre del PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL 
DISTRITO DE BARRANQUILLA 2024, se realizará con sujeción a las indicaciones incluidas en 
los términos para participar en la convocatoria antes mencionada y en el acta de compromisos 
que se suscribirá entre los ganadores y el Secretario Distrital de Cultura y Patrimonio:

•	 90% inicial. La gestión del pago iniciará una vez se haya publicado el Decreto que reconoce 
a los ganadores y el supervisor del proyecto certifique, mediante acta de inicio, que el 
ganador ha cumplido con los requisitos, formalidades y trámites solicitados mediante acta de 
compromiso por la SDCP.

•	 10% final: se dará trámite a este pago una vez que el supervisor a cargo del seguimiento 
del proyecto ganador certifique, mediante acta de cierre, que este ha cumplido con sus 
obligaciones y que ha recibido a satisfacción el informe final de ejecución con sus soportes.

Artículo 6. Deducciones. Los pagos que se generen mediante esta convocatoria están 
exentos de IVA y están sujetos a retención en la fuente. Para el cálculo se tendrán en cuenta las 
responsabilidades tributarias consignadas en el RUT de la persona natural o jurídica apoyada, 
de acuerdo con lo establecido en el Estatuto Tributario. 

Artículo 7. Los procesos relativos a las modificaciones y ajustes técnicos que requieran 
la convocatoria con el excedente del PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS DEL DISTRITO DE 
BARRANQUILLA 2024, serán reglamentados mediante Resolución expedida por la Secretaría 
Distrital de Cultura y Patrimonio.

Artículo 8. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Artículo 9. Vigencia y derogatoria. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación y comunicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en el Distrito de Barranquilla, el día (8 de noviembre de 2024)

ALEJANDRO CHAR CHALJUB
Alcalde D.E.I.P de Barranquilla



GACETA DISTRITAL No. 1124GACETA
D I S T R I T A L

GACETA
D I S T R I T A L

15

Página
en

blanco



Volver
al

índice

GACETA
DISTRITAL


